
Dipartimento di Neuroscienze, Riabilitazione, 

Oftalmologia, Genetica e Scienze Materno-Infantili 

Università degli Studi di Genova 
Largo Paolo Daneo, 3 -  16132 Genova 

Tel. 010/3537040  Fax 010/3538631 

E-mail: neurologia@neurologia.unige.it 

 www.dinogmi.unige.it 
 

 

 

 
 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, FINO A € 5.000,00 IVA ESCLUSA 
 
 
OGGETTO: Affidamento dell’appalto concernente la fornitura di materiale di laboratorio, con procedura 
sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

 
CONSIDERATO l’esigenza di provvedere, giusta richiesta del Prof. Federico Zara in data 26/07/2023, 

all’acquisto di materiale di laboratorio per un valore presunto di euro 453,60 (iva 
esclusa); 

 
CONSTATATO  che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in 
materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

 
CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 
CONSIDERATO  che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 

  contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di 
  importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
  senza consultazione di più operatori economici; 

 
CONSIDERATO  che i fondi necessari alla copertura dei beni richiesti saranno allocati sui Progetto U-

GOV “100009-2022-FZ-ALTRIPRIVN_001” del budget 2023 del Dipartimento; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
VISTO  l’atto di Delega prot. n. 1696 del 07/04/2023 che ha autorizzato il dott. Luca Cristiano 

a sottoscrivere la determina a contrarre, il contratto e il buono d’ordine relativi a 
procedure negoziali di importo stimato inferiore alla soglia per gli affidamenti diretti 
prevista dalla normativa vigente;  

 
VISTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 sono svolte del dott. Luca Cristiano; 
 
RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

 
 

Determina n. 4482 del 28/07/2023

mailto:neurologia@neurologia.unige.it


VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 comma 
130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore 
ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

 
VISTO  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore che si è dichiarato disponibile ad eseguire 

la fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato 

il preventivo di euro 453,60 oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato e alla continuità 

dell’attività di ricerca in corso: 

 
➢ Life Technologies Italia- P.I 12792100153 

 
PRESO ATTO Che il RUP, ha ritenuto congruo il preventivo dell’operatore economico sopra 

menzionato sopra menzionato in quanto pienamente rispondente alle esigenze di 
questa Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla 
qualità della prestazione; 

 
CONSTATATO  che in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

  possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO  

➢ che ai sensi dell’art.49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti di importo inferiore 
a € 5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 

➢ della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario (ove previsto); 

➢ che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 
un’acquisizione di materiale di laboratorio il cui costo è imputato sul progetto di ricerca del 
Prof. Zara; 

➢ che è stato acquisito lo SMART CIG (Z913C0D8EC) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

➢ che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui 
agli artt. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023. 

➢ che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO   che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento  

  diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente,  
  unitamente alle ragioni  della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
  necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – 
  professionale; 

 
CONSIDERATO  che la stipulazione del contratto avverrà nella seguente forma: affidamento diretto 

  tramite scambio di corrispondenza commerciale per acquisti extra Mepa; 
 
RILEVATO   il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

  contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
  ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al  
  firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  
  relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., 

  al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto 
  trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, 
  comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTI    gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di  

  “Amministrazione trasparente”; 
 



CONSIDERATO   che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
dell’Università̀ di Genova – “Portale trasparenza – Bandi -Procedure Negoziali”. 

 
CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sui Progetti U-GOV sopra menzionati del budget 2023 del 

Dipartimento; 
 

DETERMINA 
 

di affidare, per le ragioni espresse, il bene oggetto della presente procedura all’operatore economico Life 

Technologies Italia - P.I 12792100153 con sede in VIA VITTOR PISANI 20, 20124 MILANO - CIG: 
Z913C0D8EC; 

 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 553,39 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €    453,60  
B IVA al 22% €    99,79  
C Totale omnicomprensivo  €    553,39  

 

sul Progetto U-GOV “100009-2022-FZ-ALTRIPRIVN_001” del budget 2023 del Dipartimento; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 
 
 
 
 
VISTO IL RUP 
 

               Luca Cristiano 
             F.to digitalmente        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

                               
                         Luca Cristiano 
                        F.to digitalmente 

 


